⁷⁾ M. Dzierzgowski do kapituły gnieźnieńskiej z Uciejowa 25. V. 1552 r.: Ceterum quod doctorem Gabrielem ad me hoc tempore revocaverim, necessitate publicam nostrique ordinis dignitatem id postulare iudico. Quum enim hoc iter in provinciam de religione catholica suspectam una cum regia Mte suscipiendum a nobis sit, non solum militarium hominum copiam, sed etiam in variis professionibus eruditos viros, imprimis vero de sacra scriptura bene meritos, quorum consiliis in conservanda autoritate ordinis nostri, dum opus fuerit, uti possim, in curia mea habere constitui. K. D.

⁸⁾ M. Dzierzgowski do Zyg. Augusta „ex pago Chełmno“ 6. VI. 1552 r. — Bawiac w Skierniewicach upomniał 21. VIII. Hozjusza: Quare D. V. magnopere rogo, ut principium operis, hoc est epistolam dedicatorem et finem sine ulla procrastinatione ad me mittere non negligat, ita enim expectationi et desiderio omnium nostrum satisfaciet. K. D.

⁹⁾ M. Dzierzgowski do Z. Augusta z Kurzelowa 3. X. 1552 r.: Quare hoc donum Dei, quod ipse absque ulla bellica expeditione vel absque ullo etiam publico aut privato conatu et studio S. Mtis V. adeoque toti Regno et universo christiano populo ex sua singulari gratia concedere dignatus est, non modo non est parvpendendum vel reiiciendum, sed etiam prompto animo acceptandum et omni ratione retinendum. K. D.

¹⁰⁾ M. Dzierzgowski do Z. Augusta ze Skierniewic 14. XI. 1552 r.: Praeterea illud etiam ad rem pertinere iudico, ut S. M. V. nun-

Troszcząc się o sprawy państwa, nie zaniedbywał prymas swoich obowiązków pasterskich. Czuwał nad drukiem pierwszej części „Confessio fidei“ Hozjusza, oddał pieczę nad korektą swemu znakomitemu teologowi drowi Gabrielowi z Łowicza i naglił 15. XI. Hozjusza, by napisał przedmowę¹¹⁾.

Z końcem grudnia 1552 r. wystąpił z jadącym w poselstwie do Rzymu swym kuzynem Wojciechem Kryskim swego siostrzeńca Hieronima Garwaskiego z listami do kardynałów Mafeo i Puteo. Kryski miał zabiegać w Rzymie o odstąpienie annat na obronę granic, przedstawić groźny stan Kościoła w Polsce i prosić papieża o wysłanie do Polski nuncjusza z pełnomocnictwem przeprowadzenia reformy kościelnej¹²⁾.

W początkach 1553 r. bawił prymas w Skierniewicach. Pomimo złego stanu zdrowia zapowiedział królowi swój przyjazd na sejm do Krakowa w d. 7. II. 1553¹³⁾. Na pierwszy plan obrad senatu wypłynęła wówczas sprawa podjętych przez w. ks. Moskwy Iwana IV w Wiedniu i w Rzymie zabiegów o koronę królewską. Chodziło zaś w niej, jak to trafnie zaznaczył Zygmunt August, już „nie o rzemień, ale o całą skórę“, ponieważ kryły się za tym zaborcze apetyty Moskwy w stosunku do ziem ru-